cesso de arrecadação de operação de crédito efetivamente realizada e verificada no exer-

cício financeiro imediatamente anterior (2023), conforme detalhamento a seguir: 

1) Esta Operação de Crédito foi autorizada pela Lei N° 805/2022 que 

autoriza a contratar operação de crédito junto a Caixa Econômica Federal, até o valor de 

R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais), no âmbito do FINISA-

FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO, com prazo de pagamento 

de 120 (cento e vinte) meses. Observada a legislação vigente, em especial as disposições 

da Lei Complementar N° 101, de 4 de maio de 2000, sendo destinado para aquisição de

[...]

para dar continuidade à execução orçamentária de um recurso já disponível, mas não 

utilizado dentro do prazo do exercício anterior.  

2) Operação de Crédito autorizada pela Lei N° 923/2024 que autoriza 

a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 

3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), nos termos da Resolução CMN nº 

4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados a Projetos de Investimentos para 

infraestrutura viária, pavimentação asfáltica, bueiros, calçadas, sinalizações viárias, 

drenagem, meio fio e sarjeta, observada a legislação vigente, em especial as disposições

[...]

THIAGO CASTELLAN RIBEIRO. Prefeito Municipal de Santa Terezinha-MT, faço saber que a 
câmara aprovou e eu sanciono a seguinte lei, 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO 
BRASIL S.A., até o valor de R$ 3.500.000,00 (Três Milhões e Quinhentos Mil Reais), nos termos da 
Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados a Projetos de 
Investimentos para infraestrutura viária, pavimentação asfáltica, bueiros, calçadas, sinalizações 
viárias, drenagem; meio fio e sarjeta, observada a legislação vigente, em especial as disposições